

Pismo to wychodzi codziennie oprócz niedziel i świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

MIJONA RZYMSKIE.
Jutro Gottharda B. W.



Zaliczenie na trzy miesiące Złp. 10
miesięczne złp. 4.

MIJONA ŚEAWIAŃSKIE.
Jutro Chotislaw.

Gazeta Krakowska.

OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 00 R red w miarze Paryżkiej	Stopnie ciepła podług Réaumur	Psychro- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi
7	27" 3 ^{'''} 065	+ 8 ^o , 6	3 ^{'''} , 72	Wschodni słaby	Pogoda z Chmurami	Mgła
3 12	3, 385	+ 17. 0	3, 92	" " " "	Chmury	
3	3, 442	+ 17, 4	3, 17	Pn. Wschodni słaby	" " "	Grzmot — Deszcz
9	4. 581	+ 9. 6	3, 85	Pl. Zachodni słaby	Pogoda z Chmurami	

Cześć Urzędowa LOTERYA KRAJOWA.

W 710 ciągnięciu dnia 4 Maja 1836 roku w przytomności osób od rządu do tego wyznaczonych, wyciągnięte z koła zostały następujące numera:

78. — 7. — 29. — 74. — 84.

Przyszłe ciągnięcie 711 przypada dnia 11 Maja 1836 r.

Ceny zboża w czterech gatunkach na targowicy w Kleparzu przy Krakowie sprzedawanego.

Dnia 2 i 3 Maja 1836 roku	1.		2.		3.		4	
	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr	Zł	gr
Korzec Pszenicy..	11	10	10	6	9	10	7	15
— Zyta.....	6	—	5	15	4	24	4	15
— Jęczmien:	5	10	5	—	4	20	4	15
— Owsa	4	—	3	18	—	—	—	—
— Grochu.....	8	—	6	20	—	—	—	—
— Jagiel.....	14	15	14	—	13	—	12	—
— Rzepaku..	—	—	—	—	—	—	—	—

Przekonali się o powyższych cenach zboża i oryginał jak zwykle podpisali:

*Peszkę. Nasturkiewicz W. G. VII.
Gołębiowski K. T.*

Ceny bydła z targu dnia 19 Marca 1839 r.

Wół ważący mięsa czystego fut. 550 złp. 189; funtów 500 złpol. 166, funt. 450 złpol. 156, fut. 400 zł. 144, fut. 300 zł. 126, fut. 250 zł. 108. Krowa średnia tłusta ważąca mięsa fut. 350 kosztuje złp. 91; chuda ważąca mięsa fut. 150 kosztuje złp. 52. Cielę średnie ważące mięsa fun. 30 złp. 13 gr. 7^o. Wieprz średni spaśny kosztuje złp. 84, chudy złp. 46.

Przekonali się o powyższych cenach bydła i oryginał jak zwykle podpisali:

*Peszkę. Nasturkiewicz W. G. VII.
Gołębiowski K. T.*

W dniu 6 maja 1836 r. o godzinie 11 ranoj w mieście żydowskiem przy Krakowie w gminie 11 miejskiej w domu pod L. 21 w drodze egzekucyi sądowej, odbędzie się publiczna licytacya dochodu izby jednej z komnatą i komorką na skład, ato na rok jeden to jest: od dnia 6 maja 1836 r. aż do dnia i miesiąca 1837 roku. Chęć licytować mających na czas i miejsce oznaczone, zaopatrzonych w vadium złp. 30 zaprasza się. Warun-

ki tej dzierżawy przed rozpoczęciem licytacji odczytanemi zostaną.

Kraków dnia 30 kwietnia 1836 r.

Teodor Jaworski, kom. sąd.

W Krakowie przy ulicy Wisłnej w domu pod Nrem. 275 d. 6 maja e. r. o godzinie 10 ranej sprzedaż publiczna odbędzie się za gotową zaraz zapłatę w monecie srebrnej courent, kanap, stołów, szaff, fortepiana, kommod, zwierciadeł, obrazów, zegarów i innych; dalej wydzierżawione zostaną pierwszego i drugiego piętra pokoje, oraz sklep na dole na lat 3, do których objęcia życzący sobie, mają się w wadium potrzebne zł. 90 zaopatrzyć.

Kraków dnia 27 kwietnia 1836 r.

Skorczyński, kom. sąd.

— Królestwo Polskie —

Ogłoszony przez hrabiego Stan. Krasińskiego projekt założenia w kraju naszym przez akcje fabryk cukru z buraków, znalazł wielu uznających to przedsięwzięcie za nader użyteczne, i jaż w tak krótkim czasie zapisano około 400 akcji, każda po zł. 200. GL.

— Z Wiednia —

JCKMość do wdowy c. k. feldmarszałka księcia Jana Lichtenstein, zmarłego d. 20 b. m., napisał następujący najwyższy list własnoręczny:

»Kochana księżno Lichtenstein!»

»Wiadomość o śmierci małżonka w. pani, feldmarszałka księcia Lichtenstein, mocno mnie zasmuciła.»

»Był on ozdobą monarchii i armii Mojej w której pamięci nigdy nie zagaśnie wspomnienie o jego cnotach bohaterskich; przeto tak bardzo ubolewam nad jego stratą jak bardzo wielką wartość jego cenić umiałem.

»Ztem uczuciem dla zmarłego łączę uczucie szczerego udziału w sprawiedliwej boleści w. pani, i jest to prawdziwą dla mnie, ażebym w. pani, kochana księżno, wynurzył uczucie Moje, zapewniając ją zarazem o Moim

zupelnym szacunką i o Mojej szczególniejszej życzliwości.»

»Wiedeń d. 21 kwietnia 1836»

— Z Berlina 13 Kwietnia. —

Z listów kupieckich dowiadujemy się, że W. Porta spłaci zniżoną ratę kontrybucyi należącej się Rządowi Rossyjskiemu najdalej do 25 sierpnia r. b. poczem nastąpi opuszczenie Sylistryi zajętej przez wojska Ces. Rossyjskie. Cała summa wynosi 9 milionów talarów. Sułtan zamysła zaciągnąć pożyczkę za granicą, zapewne w Anglii, która mu jest bardzo pomocną w pieniężnych interessach.

Natłok Kandydatów do urzędów publicznych jest tu tak wielki, że rząd będzie powodowany przedłużyć lata służby wojskowej, ażeby ich tym sposobem użyteczniej zatrudniać i zasłużeńszym posady nadawać. GPS.

— Z Poznania 25 Kwietnia. —

Pszenica i żyto jak w zeszłym roku tak i w terażniejszym obiecuje obfite żniwo, natomiast olejne frukta zimowe ucierpiały przez ciągle i gwałtowne zmiany temperatury. Tyfus jest teraz panującą chorobą; w niektórych wsiach nad granicą polską pokazała się ospa. W roku zeszłym w 12 obwodach 567 dróg założono lub sprostowano i naprawiono, a 321,767 drzewkami poczęści owocowymi wysadzono. GPS.

— Z Paryża 17 Kwietnia. —

Na giełdzie mówiono wczoraj, że wypłynęła z Rotterdamu flota holenderska wioząca zapasy wojenne dla karlistów. W Burgos i Murcyi dają się również postrzegać wielkie wrzenie; obawiano się, aby będący w tamtejszych okolicach dość liczni karlisty, nie korzystali z tego i nie opanowali miasta. GCW.

— Z Madrytu 8 Kwietnia —

Na wczorajszym posiedzeniu prokuratorów pan Mendizabal zapewnił izbę, że rząd hiszpański nie żądał dotąd żadnej interwencji ani od Francyi ani od Anglii, a jeżeli ostatnia udziela teraz zbrojnej pomocy, czy ni to jedynie na zasadzie poczwórnego przy-

mierza. Opozycja przeciw ministerstwu, a mianowicie przeciw prezesowi rady gabinetowej wznaga się coraz bardziej wzywając go nie ustannie do usprawiedliwiania zarzutów jego administracyi czynionych, które on z zwykłą sobie powolnością zbija lub na czas późniejszy odkłada, nie zważając na krzyki i odgrazania członków obradujących. Zasadą jego jest tymczasem zaspakajać obietnicami, wystawiać stan rzeczy w dobrem świetle, przyrzekając, że rząd pospieszy zdać ze wszystkich czynności rachunek zaspakajający.

Jeneral Kordowa zostaje dotąd w Witoryi. Twierdza St. Sebastian jest wolną od Karlistów, którzy winną stronę udali się w celu zdobycia mniej warownego miasta.

Powszechnie sądzą że p. Mendizabal nie będzie tak szczęśliwy w izbie procerów jak prokuratorów, gdyż przeciwnicy jego zasad i systemu są tam nierównie liczniejsi i wielki wpływ wywierający na całą izbę, która stanowczo oświadcza się przeciw dotychczasowemu postępowaniu ministerstwa. GPS.

— Z Landynu 13 Kwietnia —

Na dzisiejszych pokojach królewskich nie był przedstawiony książę Kapui jak się spodziewano, co przypisują nienajlepszemu przyjęciu tego gościa, pomimo że jego małżonka jest Angielką może najpiękniejszą z wszystkich kobiet całej wielkiej Brytanii.

Korporacya Dublińska postanowiła przywrócić do dawnego stanu posąg Wilhelma III, nim dzień rocznicy nadejdzie. Spodziewają się także wykryć sprawcę wysadzenia jej w powietrze dla znacznej nagrody w tym zamiarze ogłoszonej.

Zdaje się że hr. Pozzo di Borgo sprawować będzie i nadal obowiązki posła rosyjskiego przy tutejszym dworze; zdrowie bowiem tego biegłego dyplomata znacznie się polepszyło i niema wątpliwości, że wróci do dawnego stanu.— Według sprawozdania Komisji do rozpoznania stanu Irlandyi ustano-

wionej panuje w tym kraju powszechna nędza, dla tego, że $\frac{2}{3}$ części ludności trudnią się rolnictwem, którego uprawa nie wymaga ani połowy tej siły. Dla zapobieżenia powszechnemu ubóstwu, zdaniem komisji trzeba zachęcać wychodców do Ameryki, zaprowadzić domy pracy dla sierot i włóczęgów, a szpitale dla chorych i wiekiem osłabionych. GPS.

— Valencya 1 Kwietnia. —

Kabrera miał zdobyć Lyrią i wyciąć w pień całą załogę. Legia angielska odbiera ciągle pochwały tak od jenerała Kordowy jako i od rządu, który się stara zaspakajać wszystkie potrzeby tego wielce użytecznego korpusu w wojnie domowej. GPS.

— Neapol 18 Kwietnia. —

Gazety tutejsze ogłaszają rozporządzenie Franciszka I. króla obojg Sycylii z dnia 7 kwietnia 1829 roku, stanowiące, że małżeństwa zawierane przez książęta dworu bez zezwolenia dynastji panującej, są nieważne i uważane za nie byłe. Nie wolno także bez wiedzy i upoważnienia króla zaciągać długów, zawierać umowy i t. d. gdyż odwoływanie się do prawa nie będzie mieć miejsca. GZA

— Danija —

Fregatą *Bellona* przysłano do Kopenhagi zeszlęj jesieni 55 sztuk prac Thorwaldsena, między którymi 10 apostołów z kościoła P. Maryi z marmuru, a 32 różnych płaskorzeźb częścią z marmuru, częścią z gipsu. Oprócz tego przysłał Thorwaldsen cztery posągi, należące do pomnika Piusa VII., model konia do posągu księcia Józefa Poniatowskiego, i model pomnika wystawionego Kopernikowi. Ponieważ tak bardzo w czasach ostatnich powiększyła się liczba przysłanych tutaj prac Thorwaldsena, że tutejszy jego gabinet już ich pomieścić nie może, więc król wyznaczył kilka pokoi w zamku Christiansburskim, do tymczasowego przechowania tych skarbów sztuki.

— Stambuł —

Zdaje się być rzeczą pewną, że zasady nowej taryfy dla komor celnych dla Konstan-

tynpola i innych portów państwa Ottomańskiego, ułożone zostały w Londynie przez ambasadorów tureckich: to jest rezydenta i nadzwyczajnego posła, i przez rząd angielski. Wnoszą że w nowój taryfie ustanowiono po 5 od sta opłaty od wszystkich artykułów przywzowowych i wywzowowych, i że handel wszystkimi artykułami, bez wyjątku, wolny będzie od wszelkich przeszkód. Jeżeli przez to postanowienie monopolija ustana, a wywóz zboża pozwolonym będzie, wtedy rolnictwo i handel doznają największego ułatwienia w rozwijaniu i rozkrzewianiu się.

Teraz zajmują się tu założeniem giełdy kupieckiej na wzór europejskiej GL.

— Rozmaitości —

»Byłoto w gorącym dniu lipcowym (pisze pewien podróżnik) gdy jakiś zażywny i nie najgorzej ubrany mężczyzna, zbliżywszy się domnie na ulicy, wyciągnął rękę i prosił o jałmużnę. Wspomógłem go kilką groszami, i uczyniłem mu wyrzut, że nie godzi się, aby tak zdrowy i młody człowiek nie wziął się do jakiej pracy. »Ach, dobry panie! nie mogę teraz trudnić się mojem rzemiosłem.« — »Jakież twoje rzemiosło?« — »Jestem do zrzucania śniegów,« odpowiedział i odszedł, spozierając na mnie z pod oka.«

W liście Armanda Marrast, umieszczonym w *Nationalu*, jest opisana owa ogromna świecka władza, przywiązana do biskupstwa Durham, którą wszakże teraz od duchownej odłączono. Biskup mianował się królem, hrabią, naczelnym wodzem i palatynem Durhamu. Jako król mógł być nawet zdrajców kraju ułaskawić, na wszystkich aktach publicznych kładł swoją pieczęć, w jego imieniu wydawano wyroki, miał on pałac na wsi, parki, ogrody, polowania, sokolnie. Jako wódz naczelny miał pod sobą cały zbrojny zastęp, jako hrabia zasiadał na ławie biskopów w izbie lordów; nakoniec jako biskup rozrzędził 70 parafijami i mnóstwem diakonów i t. d.

Wszedłszy do przedsiionków teatru Drury-

lane w Londynie, wzrok nasz pada na posąg Szekspira, między stojącymi po bokach posągami Keana i Garrika. Ale jakież to miejsce obrano dla wielkiego męża! podstawą jego jest komin, na którym ogromny ogień się pali. Otóżto co się nazywa po angielsku, pożytek z pięknością połączyć! Wielki poeta stanowi razem i szyję od komina co można tak tłumaczyć, że wdzięczny naród, którego niegdys on rozgrzewał, teraz jego ogrzewa. Prostacy! nie przychodzi im na myśl, że dosyć kiedy sztuki Szekspira przedstawiają, już biją poty na niego!

Sławny matematyk starożytności Archimedes nie mógł cierpieć kobiet autorek, i zwykł był mawiać, że gdyby wszystkie białogłowy pisały, tedy na 1000 ludności żeńskiej udałaby się ledwie jedna nie zła książka, chociaż i w tém nie ma nic pewnego, to zaś pewna, że za tę jednę książkę byloby 999 obiadów zło zgotowanych, dzieci nie umytych i nie oczesanych, gospodarstw zaniedbanych. Do tego wyrachowania dodać jeszcze trzeba wysokie o swym rozumie przekonanie, lekkce ważenie woli mężowskiej: konieczne skutki zarozumiałości pisarskiej. Archimedes tak się ucieszył z odkrycia tej formuły, iż na podziękowanie zarznął w ofierze Jowiszowi olimpijskiemu 777 kur, które chciały pisać jakoguty. RL.

— Teatr Krakowski. —

Jutro we czwartek to jest dnia 5 Maja na dochód J. Z. Lasockich dana będzie nowa historyczna Mello-Dramma: *Ludgarda* czyli *Sierota w Anglii*. Dosyć wspomnieć imie autora p. Ducange na pochwałę pomienionej sztuki, a nie będziemy wątpić o dobrym wyborze benefisantów.

Doniesienia.

W domu pod Nrem. 381 przy szczepańskim placu, jest 1sze piętro złożone z 10 pokoi i dwóch sal z przyległościami do wynajęcia od ś. Jana. Bliższa wiadomość u właściciela tam mieszkającego na dole.